
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N. 71 DEL 11 MARZO 2022 

 

 

OGGETTO: Programma di Cooperazione transfrontaliera V A Interreg Italia – Croazia 2014/2020. Presa d’atto delle 

decisioni assunte dall’11° Comitato di Sorveglianza del 24 febbraio 2022 in merito all’approvazione e 

finanziamento dei progetti di tipo “cluster” (DGR n. 1432/2021) 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento si procede alla presa d’atto delle decisioni assunte dal Comitato di Sorveglianza, 

riunitosi on-line il 24 febbraio 2022, in merito alla selezione delle proposte progettuali di tipo “cluster” 

presentate nell’ambito del terzo pacchetto di bandi del Programma di Cooperazione transfrontaliera V A Interreg 

Italia–Croazia 2014/2020, di cui alla delibera di Giunta regionale n. 1432 del 19 ottobre 2021. Sulla base 

dell’istruttoria svolta dal Segretariato congiunto del Programma, è stata approvata la graduatoria e finanziati 5 

dei 9 progetti presentati.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA ADG ITALIA CROAZIA 

PREMESSO che: 

- Il Programma Interreg V-A Italia-Croazia 2014/2020 (di seguito: Programma) è stato adottato dalla 

Commissione europea con Decisione C (2015) n. 9342 del 15 dicembre 2015, successivamente modificata con 

Decisione C(2017) n. 3705 del 31 maggio 2017, Decisione C(2018) n.1610 del 12 marzo 2018, Decisione 

C(2019)277 del 23 gennaio 2019 e Decisione C(2020)3760 del 8 giugno 2020; 

- l’articolo 47 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 stabilisce che venga istituito per il Programma un Comitato 

di Sorveglianza con il compito di monitorare e verificare l’efficacia dell’attuazione del Programma stesso e i 

progressi compiuti nel conseguimento dei suoi obiettivi; al Comitato di Sorveglianza compete anche la 

selezione dei progetti, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento (UE) n.1299/2013; 

- l'articolo 12 del Regolamento (UE) n. 1299/2013 e l'articolo 110, comma 2, del Regolamento (UE) n. 

1303/2013 attribuiscono al Comitato di Sorveglianza sia la competenza della selezione dei progetti, sia l'esame 

e approvazione della metodologia e dei criteri per la selezione stessa; 

- la lingua ufficiale del Programma è l’inglese e, pertanto, i documenti correlati e conseguenti alle attività nonché 

gli strumenti di attuazione del Programma sono anch’essi in lingua inglese; 

 

ATTESO che: 

- nella riunione n. 10 del Comitato di Sorveglianza tenutasi a Venezia (in forma ibrida) il 5 e 6 ottobre 2021, e, 

in seguito, con la procedura scritta n. 8-2021 del 29 novembre 2021, conclusasi il 9 dicembre 2021, sono state 

approvate le modalità di presentazione e selezione dei “progetti cluster”, nonché la relativa documentazione e 

manualistica, elaborate dal Segretariato congiunto in collaborazione con l’Autorità di Gestione, parti integranti 

del bando. Il succitato Comitato di Sorveglianza ha altresì stabilito la dotazione finanziaria a disposizione per il 

finanziamento dei progetti in euro 2.550.000,00 di fondi FESR; 

- con deliberazione n. 1432/2021, la Giunta regionale ha preso atto della citata decisone del Comitato di 

Sorveglianza ed ha avviato il bando ristretto per la presentazione delle proposte progettuali attinenti a ciascuno 

dei cinque temi individuati dal Comitato di Sorveglianza, determinando altresì l’apertura dei termini dal 20 

ottobre 2021 al 6 dicembre 2021 (successivamente prorogati al 14 dicembre 2021 con decreto della U.O. AdG 

Italia-Croazia n. 230/2021) e assegnando lo stesso budget a ciascun tema; nella seguente tabella sono riportati 

gli elementi distintivi per ciascuno dei temi:  



Mod. B – copia                              Ddr n. 71 del 11 marzo 2022                                               pag. 2 di 5 

 

Cluster n. Tema del cluster 

Importo 

massimo 

FESR 

disponibile  

in euro 

Importo massimo 

cofinanziamenti 

nazionali italiano 

e croato 

disponibili  

in euro 

Importo 

massimo 

totale per 

progetto 

in euro 

1 
Economia del mare e connettività: soluzioni 

basate sull’uso dei dati; 
510.000,00 90.000,00 600.000,00 

2 
Adattamento ai cambiamenti climatici: 

governance e sviluppo delle capacità 
510.000,00 90.000,00 600.000,00 

3 
Sviluppo congiunto di percorsi culturali 

tematici 
510.000,00 90.000,00 600.000,00 

4 

Il monitoraggio della qualità delle acque marine 

come strumento della pianificazione dello 

spazio marittimo (Maritime Spatial Planning - 

MSP) 

510.000,00 90.000,00 600.000,00 

5 
Migliorare la qualità, l'efficienza e le 

prestazioni ambientali dei porti dell'Adriatico 
510.000,00 90.000,00 600.000,00 

 TOTALE: 2.550.000,00   

 

- la deliberazione n. 1432/2021 evidenzia che gli importi messi a bando sono indicativi, in quanto potrebbero 

aumentare a seguito della chiusura di progetti attualmente in corso che non dovessero rendicontare l’intero 

budget loro assegnato; prevede, quindi, che il Comitato di Sorveglianza possa decidere di destinare eventuali 

risorse FESR aggiuntive, che dovessero risultare successivamente disponibili, al finanziamento di altri progetti 

posti utilmente in graduatoria; 

- per la selezione delle proposte progettuali di tipo cluster pervenute, il Comitato di Sorveglianza si è avvalso del 

supporto tecnico del Segretariato congiunto, che ha svolto l’istruttoria sulla base dei criteri e delle modalità 

previste nel bando elaborando la conseguente proposta di graduatoria; 

 

PRESO ATTO che: 

- sono pervenute complessivamente n. 9 proposte progettuali “cluster” riferite ai cinque temi; 

- in ottemperanza a quanto indicato nella documentazione del bando ristretto (Scheda informativa n. 5 

“Selezione dei progetti” - Factsheet n. 5 “Project Selection”, di seguito Factsheet n. 5), le proposte progettuali 

considerate ricevibili sono state sottoposte all’istruttoria del Segretariato congiunto ai fini della valutazione di 

ammissibilità formale; 

- il Comitato di Sorveglianza ha approvato le risultanze istruttorie per l’ammissibilità formale delle proposte 

progettuali di tipo “cluster” con procedura scritta n. 1/2022 del 27 gennaio 2022, conclusasi il 10 febbraio 

2022;  

- successivamente le proposte progettuali considerate ricevibili sono state sottoposte all’istruttoria del 

Segretariato congiunto ai fini della valutazione qualitativa, condotta ai sensi del succitato Factsheet n. 5, 

risultando tutte conformi e, conseguentemente, elencate nell’Allegato A (Graduatoria finale per tutti i temi dei 

cluster - Quality assessment results), parte sostanziale e integrante del presente atto;  

 

CONSIDERATO che: 

- nel corso dell’istruttoria delle proposte progettuali è emersa l’opportunità di vincolarne l’effettivo 

finanziamento, pur se considerate conformi dal punto di vista qualitativo e in posizione utile per essere 

proposte a finanziamento, a una serie di condizioni volte principalmente ad integrare aspetti formali e/o 

marginali del formulario per la presentazione (Application form), o ad adeguare la proposta al fine di 

permettere una gestione efficace e efficiente della fase di attuazione e monitoraggio dei progetti, così come 

previsto dal succitato Factsheet n.5; 

- il Comitato di Sorveglianza, nel corso del suo 11° incontro tenutosi on line il 24 febbraio 2022, ha approvato le 

risultanze delle istruttorie inerenti gli elementi qualitativi delle proposte progettuali di tipo “cluster” e la 

graduatoria risultante per le proposte progettuali che hanno superato la soglia qualitativa minima per poter 

essere ammesse al finanziamento, come sintetizzate nell’Allegato A al presente provvedimento; il totale delle 



Mod. B – copia                              Ddr n. 71 del 11 marzo 2022                                               pag. 3 di 5 

risorse FESR richieste dalle 9 proposte ammonta a euro 4.549.282,52 a fronte degli euro 2.550.000,00 FESR 

messo a bando;  

- che l’ammontare delle disponibilità finanziarie FESR messe a bando è sufficiente a finanziare soltanto la prima 

proposta progettuale di ciascun tema, per un totale di cinque “progetti cluster”, la cui dotazione finanziaria 

FESR totale ammonta a euro 2.546.965,50; 

 

CONSIDERATO che : 

- il Programma, in conformità all’art. 120 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, prevede che il tasso di 

cofinanziamento a carico del FESR per ogni Asse Prioritario non sia superiore all’85%, e che pertanto il piano 

finanziario dei progetti è ripartito come segue: 85% a carico del FESR, il restante 15% a carico del 

cofinanziamento nazionale;  

- per i beneficiari italiani il cofinanziamento nazionale è disciplinato dall’articolo 1, comma 240, della Legge di 

Stabilità 2014 (Legge n. 147 del 27 dicembre 2013) e dalla Delibera del Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica n. 10 del 23 gennaio 2015, la quale dispone che per i beneficiari pubblici la relativa 

copertura finanziaria sia imputata al Fondo di Rotazione (FDR); 

- per i beneficiari croati il cofinanziamento nazionale è a loro carico; 

 

ATTESO che il Segretariato congiunto, sulla base di quanto disposto dal punto D del bando, ha verificato con 

un’adeguata azione di monitoraggio lo stato di avanzamento dei progetti Standard - conclusi e in corso - la presenza 

di eventuali economie di spesa che consentirebbero di finanziare ulteriori proposte progettuali fra quelle approvate, 

seguendo l’ordine di inserimento nelle graduatorie; 

 

DATO ATTO che il Comitato di Sorveglianza nella citata riunione on line del 24 febbraio 2022 ha confermato 

l’interesse per il Programma a finanziare ulteriori progetti cluster, anche al fine di riutilizzare le risorse FESR che 

derivassero dai progetti Standard che non riescono a spendere l’intero budget loro assegnato, nel rispetto delle 

condizioni di finanziabilità stabilite dal bando ristretto e di una tempistica istruttoria che consenta, comunque, ai 

beneficiari degli ulteriori progetti finanziati di avere un tempo congruo di realizzazione, l’azione di monitoraggio e 

verifica di eventuali economie da parte del Segretariato congiunto riveste carattere di urgenza; 

 

VISTI:  

- il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – FESR - all'Obiettivo 

“Cooperazione Territoriale Europea – CTE; 

- il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 

sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione 

e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio;  

- la Decisione C (2015) 9342 del 15 dicembre 2015, la Decisione C(2017) 3705 del 31 maggio 2017, la 

Decisione C(2018) 1610 del 12 marzo 2018, la Decisione C(2019)277 del 23 gennaio 2019 e la Decisione 

C(2020) 3760 del 8 giugno 2020, con cui la Commissione ha adottato e modificato il Programma Interreg V-A 

Italia-Croazia; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 257 dell’8 marzo 2016 “Programma di Cooperazione transfrontaliera 

Italia - Croazia (2014-2020). Composizione e istituzione del Comitato di Sorveglianza (articoli 47 e 48 del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013)”; 

- il Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza (Monitoring Committee Rules of Procedure); 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1432 del 19 ottobre 2021 “Programma di Cooperazione 

Transfrontaliera Interreg V-A Italia-Croazia (2014-2020). Avviso di apertura del bando ristretto per la selezione 

di "progetti - cluster”; 

- la scheda informativa n. 5 “Selezione dei progetti” - Factsheet n. 5 “Project Selection”, parte dei documenti del 

bando ristretto; 

- il decreto del Direttore dell’Unità Organizzativa AdG Italia-Croazia n. 230 del 3 dicembre 2021 “Programma di 

Cooperazione transfrontaliera Italia – Croazia 2014/2020 - Bando ristretto per la selezione di “progetti cluster”, 



Mod. B – copia                              Ddr n. 71 del 11 marzo 2022                                               pag. 4 di 5 

di cui alla DGR n. 1432 del 19 ottobre 2021: proroga della chiusura dei termini per la presentazione di proposte 

progettuali”; 

- il verbale della 10° riunione del Comitato di Sorveglianza del 5-6 ottobre 2021; 

- la procedura scritta del Comitato di Sorveglianza n. 8-2021 del 29 novembre 2021; 

- la procedura scritta del Comitato di Sorveglianza n. 1-2022 del 27 gennaio 2022; 

- il verbale del Segretariato congiunto di consegna degli esiti dell’istruttoria qualitativa all’Autorità di Gestione 

del 9 febbraio 2022, in preparazione del Comitato di Sorveglianza del 24 febbraio 2022; 

- il verbale sintetico della 11° riunione, on line, del Comitato di Sorveglianza del 24 febbraio 2022; 
 

DECRETA 

 

1. di stabilire che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di prendere atto della decisione del Comitato di Sorveglianza riunitosi on line il 24 febbraio 2022 che ha 

approvato, in riferimento al bando ristretto per la presentazione di “progetti cluster” del Programma di 

Cooperazione transfrontaliera Interreg Italia–Croazia 2014/2020, le risultanze finali dell’istruttoria condotta dal 

Segretariato congiunto e la conseguente approvazione della graduatoria contenente le n. 9 proposte progettuali 

che hanno superato la soglia qualitativa minima prevista dal bando, di cui n. 5 proposte sono ammissibili al 

finanziamento subordinatamente all’accettazione di specifiche condizioni, mentre le n. 4 rimanenti proposte al 

momento non sono finanziabili a causa della carenza di risorse FESR disponibili. La lista delle n. 9 proposte 

progettuali approvate è riportata nell’Allegato A, che sintetizza, altresì, gli esiti istruttori finali e la decisione 

del Comitato di Sorveglianza (Graduatoria finale per tutti i temi dei cluster- Quality assessment results), parte 

integrante e sostanziale al presente decreto; 

 

3. di stabilire conseguentemente il finanziamento dei primi n. 5 progetti collocati utilmente nella graduatoria 

riportata nell’Allegato A, il cui totale delle risorse FESR ammonta a euro 2.546.965,50; somma la cui 

copertura è garantita dalle disponibilità finanziarie messe a bando con la DGR n. 1432/2021. In sintesi, per tali 

progetti, i risultati istruttori per ciascuno dei temi sottesi dai cluster sono i seguenti: 

 

- tema n. 1 “Economia del mare e connettività: soluzioni basate sull’uso dei dati”: per 1 delle 2 proposte 

progettuali approvate è stato deciso il finanziamento subordinatamente all’accettazione di specifiche 

condizioni, per un totale complessivo FESR pari a euro 510.000,00. Per il finanziamento anche della 

seconda proposta progettuale presentata nell’ambito del tema n. 1 sono necessarie risorse aggiuntive FESR 

per un valore pari a euro 509.221,05; 

- tema n. 2 “Adattamento ai cambiamenti climatici: governance e sviluppo delle capacità”: per 1 delle 2 

proposte progettuali approvate è stato deciso il finanziamento subordinatamente all’accettazione di 

specifiche condizioni, per un totale complessivo FESR pari a euro 510.000,00. Per il finanziamento anche 

della seconda proposta progettuale presentata nell’ambito del tema n. 2 sono necessarie risorse aggiuntive 

FESR per un valore pari a euro 509.968,12; 

- tema n. 3 “Sviluppo congiunto di percorsi culturali tematici”: per 1 delle 2 proposte progettuali approvate è 

stato deciso il finanziamento subordinatamente all’accettazione di specifiche condizioni, per un totale 

complessivo FESR pari a euro 507.726,25. Per il finanziamento anche della seconda proposta progettuale 

presentata nell’ambito del tema n. 3 sono necessarie risorse aggiuntive FESR per un valore pari a euro 

501.500,00; 

- tema n. 4 “Il monitoraggio della qualità delle acque marine come strumento della pianificazione dello 

spazio marittimo (Maritime Spatial Planning - MSP)”: per 1 delle 2 proposte progettuali approvate è stato 

deciso il finanziamento subordinatamente all’accettazione di specifiche condizioni, per un totale 

complessivo FESR pari a euro 509.723,75. Per il finanziamento anche della seconda proposta progettuale 

presentata nell’ambito del tema n. 4 sono necessarie risorse aggiuntive FESR per un valore pari a euro 

481.627,85; 

- tema n. 5 “Migliorare la qualità, l'efficienza e le prestazioni ambientali dei porti dell'Adriatico”: per la 

proposta progettuale approvata è stato deciso il finanziamento subordinatamente all’accettazione di 

specifiche condizioni, per un totale complessivo FESR pari a euro 509.515,50;  

 



Mod. B – copia                              Ddr n. 71 del 11 marzo 2022                                               pag. 5 di 5 

4. di prendere atto della decisione del Comitato di Sorveglianza tenutosi on line il 24 febbraio 2022 di incaricare 

l’Autorità di gestione di procedere alla rilevazione di eventuali economie derivanti dalla non completa 

realizzazione di altri progetti Standard (completati o in corso). Come previsto dalla DGR n. 1432/2021, le 

eventuali risorse aggiuntive resesi così disponibili saranno utilizzate per il finanziamento di ulteriori progetti 

fra quelli collocati nella graduatoria già approvata, di cui all’Allegato A; 

 

5. di pubblicare in lingua inglese, lingua ufficiale del Programma, le risultanze dell’istruttoria e la conseguente 

graduatoria, di cui all’Allegato A, approvata dal Comitato di Sorveglianza nella 11° riunione tenutasi on-line il 

24 febbraio 2022, sul sito web ufficiale del Programma https://www.italy-croatia.eu/; 

 

6. di procedere, per le proposte progettuali “cluster” approvate e finanziate di cui al precedente punto 3, a dare 

comunicazione ai Beneficiari capofila della decisione di finanziamento, nonché delle condizioni cui la 

finanziabilità di dette proposte è subordinata, dando atto che la successiva verifica del soddisfacimento delle 

condizioni verrà svolta dal Segretariato congiunto del Programma; 

 

7. di rinviare a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa a favore dei Beneficiari dei progetti “cluster” 

per i quali sia stato accertato il soddisfacimento delle condizioni richieste di cui al precedente punto 3; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

 

9. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 

 Il Direttore 

 F.to Anna Flavia Zuccon 

  

 

 

https://www.italy-croatia.eu/

